
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 28-03-2020
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID19 - ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETÀ
SOCIALE

 
L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Marzo, alle ore 17:15 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 44 DEL 28-03-2020

 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID19 - ISTITUZIONE FONDO DI
SOLIDARIETÀ SOCIALE

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.44 DEL 28-03-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO:
EMERGENZA COVID19 - ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento, su indicazione del sindaco

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato lo
l’epidemia da COVID 19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso al
all’aumento del contagio;

PRESO ATTO delle misure di contenimento del contagio messe in atto dal Presidente del Consiglio dei
Ministri al fine di contenere e gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

ATTESO:

 che l'emergenza sanitaria "CORONAVIRUS", impegna quotidianamente ad uno stop delle attività di
tutti i cittadini, considerato che il "distanziamento sociale", è l'unico modo per arginare questa temibile
 pandemia;

CHE l'invito delle Istituzioni e del mondo della sanità, è quello di RESTARE A CASA e che  rispettare
questo invito, è un obbligo ma anche un atto di responsabilità necessario, per uscire dal dramma di
questa triste stagione.

RITENUTO che le predette misure di contrasto all’espandersi del contagio stanno comportando grandi
disagi economici alle imprese  e alle famiglie le quali si trovano ad affrontare  oltre alla crisi sanitaria,
anche  una crisi economica, che diventa meno sostenibile da parte delle fasce deboli o debolissime.

ATTESO che l’Amministrazione Comunale, allo scopo di dare un doveroso e concreto segnale di aiuto
alle famiglie della nostra comunità che in questi giorni vivono un temporaneo particolare disagio
economico che in alcuni casi potrebbe condurre all’impossibilità di reperire beni di prima necessità e/o
farmaci indispensabili,  intende  intervenire  attraverso l’istituzione  un fondo di solidarietà sociale.
 Fondo da destinare alle famiglie in condizioni di temporaneo ed effettivo disagio economico
 finalizzato all'acquisto, di beni di prima necessità e/o farmaci, attraverso l’emissione, in via preventiva,
di  mandati  di pagamento  intestati al  richiedente il beneficio di cui alla presente deliberazione.
Gli importi saranno erogati, previa puntuale verifica dell'assenza  di qualunque altro sostegno pubblico
e di qualunque forma di reddito e/o ammortizzatore sociale.
Visto I'O.R.E.L
Visto il, D.lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs.81/2008;

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020



Visto il D.lgs 50/2016 nel testo vigente;
Vista la propria competenza in merito alla presente proposta;
tutto ciò premesso

 

PROPONE  ALLA GIUNTA MUNICIPALE
 
Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
 

1)      DI ISTITUIRE un FONDO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE in favore dei soggetti e delle
famiglie che in questo particolare momento versano in condizioni di disagio e che non siano
beneficiarie di qualunque altro sostegno pubblico e di qualunque forma di reddito e/o
ammortizzatore sociale.
 
2)      DI Dare atto:
 
-  CHE  il fondo  sarà finanziato, per espressa volontà dell’Amministrazione, con le risorse
 derivanti dalla rinuncia dell’indennità di carica da parte degli amministratori fino ad un
massimo del 100% delle stesse;
- CHE  la misura percentuale esatta sarà definita di volta in volta con successive  delibere di
Giunta con le quali tali risorse verranno assegnate in base alla valutazione del grado di gravità
del caso presentato dall'utente il quale, naturalmente, non deve essere percettore di altre forme
di sostegno economico;
- CHE  a livello contabile, a fine mese,  agli amministratori sarà erogata l' indennità  prevista
decurtata delle somme destinate a tale finalità;
- CHE le istanze pervenute saranno inoltrate all’Assistente sociale del comune la quale  ne
proporrà l’eventuale accoglimento.
3) DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’AREA II Finanziaria e Personale di porre in
essere tutti gli atti consequenziali all’adozione della presente deliberazione

4)  DICHIARARE, il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo n.
12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 per consentire l’approvazione del bilancio di previsione nei
termini previsti dalla normativa vigente.

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: EMERGENZA COVID19 -
ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE ed è stata predisposta dall'
AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to MARIA ANNALORO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 28-03-2020

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 28-03-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: EMERGENZA
COVID19 - ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutivaai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 28-03-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 28/03/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 41/2020


